ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 22 июня 2021 г.  № 1689-р

МОСКВА

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень

государственных программ Российской Федерации, утвержденный

распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2010 г.

№ 1950-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 47,

ст. 6166; 2011, № 4, ст. 660; № 13, ст. 1792; № 22, ст. 3173; № 25, ст. 3613;

2012, № 7, ст. 911; № 52, ст. 7537; 2013, № 18, ст. 2278; № 29, ст. 3991;

№ 42, ст. 5430; 2014, № 5, ст. 528; № 38, ст. 5113; № 44, ст. 6072, 6111;

№ 47, ст. 6622; 2015, № 9, ст. 1346; № 14, ст. 2192; № 24, ст. 3513; № 46,

ст. 6377; 2016, № 19, ст. 2740; № 39, ст. 5697; № 43, ст. 6053; № 50,

ст. 7137; 2017, № 6, ст. 1007; № 15, ст. 2216; № 17, ст. 2586; № 30, ст. 4704;

№ 48, ст. 7250; 2018, № 8, ст. 1262; № 10, ст. 1540; № 43, ст. 6639; 2019,

№ 15, ст. 1744, 1803; № 23, ст. 2953; № 28, ст. 3822; № 31, ст. 4678; 2020,

№ 8, ст. 1093; № 12, ст. 1796; № 40, ст. 6322; 2021, № 1, ст. 173; № 5,

ст. 923; № 14, ст. 2352, 2420; № 15, ст. 2571, 2573, 2575; № 21, ст. 3583;

№ 23, ст. 4110).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2022 г.

 Председатель Правительства

 Российской Федерации М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 22 июня 2021 г.  № 1689-р

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в перечень государственных программ

Российской Федерации

Перечень государственных программ Российской Федерации

изложить в следующей редакции:

"УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 11 ноября 2010 г. № 1950-р

(в редакции распоряжения

Правительства Российской Федерации

от 22 июня 2021 г.  № 1689-р)

П Е Р Е Ч Е Н Ь

государственных программ Российской Федерации

Наименование
Период

реализации
Ответственный исполнитель

I. Сохранение населения, здоровье и благополучие людей

Развитие здравоохранения 2018 - 2030 годы

Минздрав России

Социальная поддержка граждан 2013 - 2030 годы Минтруд России

Доступная среда
*
 2011 - 2030 годы

Минтруд России

2

Наименование
Период

реализации
Ответственный исполнитель

Развитие физической культуры и

спорта

2013 - 2030 годы

Минспорт России

Содействие занятости населения 2013 - 2030 годы

Минтруд России

II. Возможности для самореализации и развития талантов

Развитие образования 2018 - 2030 годы

Минпросвещения России

Развитие культуры 2013 - 2030 годы

Минкультуры России

Развитие туризма 2022 - 2030 годы

-

Реализация государственной

национальной политики

2017 - 2030 годы ФАДН России

III. Комфортная и безопасная среда для жизни

Обеспечение доступным и

комфортным жильем и

коммунальными услугами граждан

Российской Федерации

2018 - 2030 годы Минстрой России

Развитие транспортной системы 2018 - 2030 годы

Минтранс России

Охрана окружающей среды 2012 - 2030 годы

Минприроды России

Комплексное развитие сельских

территорий
*

2020 - 2030 годы Минсельхоз России

Защита населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций,

обеспечение пожарной

безопасности и безопасности

людей на водных объектах

2013 - 2030 годы МЧС России

Обеспечение общественного

порядка и противодействие

преступности

2013 - 2030 годы МВД России

Юстиция 2013 - 2030 годы

Минюст России

IV. Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство

Экономическое развитие и

инновационная экономика

2013 - 2030 годы Минэкономразвития России

3

Наименование
Период

реализации
Ответственный исполнитель

Воспроизводство и использование

природных ресурсов

2013 - 2030 годы Минприроды России

Развитие лесного хозяйства 2013 - 2030 годы Минприроды России

Государственная программа

развития сельского хозяйства

и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия

2013 - 2030 годы Минсельхоз России

Развитие рыбохозяйственного

комплекса

2013 - 2030 годы Минсельхоз России

Государственная программа

эффективного вовлечения в оборот

земель сельскохозяйственного

назначения и развития

мелиоративного комплекса

Российской Федерации

2022 - 2030 годы Минсельхоз России

Развитие энергетики 2013 - 2030 годы

Минэнерго России

Управление государственными

финансами и регулирование

финансовых рынков

2013 - 2030 годы Минфин России

V. Развитие науки, промышленности и технологий

Научно-технологическое развитие

Российской Федерации

2019 - 2030 годы Минобрнауки России

Развитие промышленности и

повышение ее

конкурентоспособности

2013 - 2030 годы Минпромторг России

Развитие фармацевтической и

медицинской промышленности

2013 - 2030 годы Минпромторг России

Развитие авиационной

промышленности

2013 - 2030 годы Минпромторг России

Развитие судостроения и техники

для освоения шельфовых

месторождений

2013 - 2030 годы Минпромторг России

4

Наименование
Период

реализации
Ответственный исполнитель

Развитие электронной и

радиоэлектронной

промышленности

2013 - 2030 годы Минпромторг России

Космическая деятельность России 2013 - 2030 годы Государственная корпорация

по космической деятельности

"Роскосмос"

Развитие атомного

энергопромышленного комплекса

2012 - 2030 годы Государственная корпорация

по атомной энергии

"Росатом"

VI. Цифровая трансформация

Информационное общество 2011 - 2030 годы

Минцифры России

Национальная система

пространственных данных

2022 - 2030 годы Росреестр

VII. Сбалансированное региональное развитие

Социально-экономическое

развитие Дальневосточного

федерального округа
*

2014 - 2025 годы Минвостокразвития России

Развитие Северо-Кавказского

федерального округа
*

2013 - 2030 годы Минэкономразвития России

Социально-экономическое

развитие Арктической зоны

Российской Федерации
*

2021 - 2024 годы Минвостокразвития России

Социально-экономическое

развитие Республики Крым

и г. Севастополя
*

2019 - 2025 годы Минэкономразвития России

Социально-экономическое

развитие Калининградской

области
*

2013 - 2025 годы Минэкономразвития России

Развитие федеративных отношений

и создание условий для

эффективного и ответственного

управления региональными и

муниципальными финансами

2013 - 2030 годы Минфин России

5

Наименование
Период

реализации
Ответственный исполнитель

VIII. Обеспечение национальной безопасности и международного сотрудничества

Обеспечение обороноспособности

страны

2019 - 2025 годы Минобороны России

Обеспечение государственной

безопасности

2012 - 2030 годы ФСБ России

Обеспечение защиты личности,

общества и государства

2021 - 2030 годы Росгвардия

Обеспечение химической и

биологической безопасности

Российской Федерации

2021 - 2030 годы Минздрав России

Управление государственным

материальным резервом

2020 - 2030 годы Росрезерв

Мобилизационная подготовка

Российской Федерации
*

2023 - 2030 годы ГУСП

Развитие оборонно-

промышленного комплекса

2016 - 2030 годы Минпромторг России

Внешнеполитическая деятельность

2013 - 2030 годы МИД России

Содействие международному

развитию
*

2022 - 2030 годы МИД России

Поддержка и продвижение

русского языка за рубежом
*

2022 - 2031 годы МИД России

____________________

*
 Комплексная государственная программа Российской Федерации.".

____________